c) Responsabilizar-se pela cobrança das taxas dos alunos do curso, procedendo à 
emissão da Guia de Recolhimento da União - GRU, devendo os valores serem 
depositados na conta única da CONTRATANTE, conforme Acórdão 483/2005 - TCU. 

Constam nos autos cópia das GRU's, totalizando R$ 326.919,81 (trezentos e vinte e seis mil 
novecentos e dezenove reais e oitenta e um centavos), com a informação "Depósito efetuado 
referente ao saldo das mensalidades do "Projeto de Especialização Lato Sensu em Engenharia 
de Campo SMS PROMIMP - PETROBRÁS". - processo n° 23068.022025/2012-27 Cont. n° 
82/2014", conforme descrito no quadro 04 a seguir:

[...]

2016NE800233 23.135,79 03/03/16 382 4786 Rec 22.071,61 10/03/16 384 23.135,79 28/03/16 428 

02998 NFSe 1.064,18 10/03/16 385 

SOMA 326.919,81 326.919,81 326.919,81 

O valor repassado para a Fundação de Apoio (R$ 326.919,81) gerou rendimentos brutos de 
aplicação financeira no total de R$ 9.371,33 (nove mil trezentos e setenta e um reais e trinta 
e três centavos) conforme apurado nos extratos bancários de aplicação financeira, às fls. 
435 a 458, divergindo dos valores informados nas planilhas de prestação de contas às fls. 
399 e 400, e demonstrados no quadro 06 a seguir. 

uadro 06

[...]

29/07/16 616,80 616,80 

23/08/16 226,99 226,99 

Totais 9.371,33 0,75 88,22 (49,08) 9.331,44 

Dessa forma, conforme valores apurados pelos extratos bancários, o somatório do valor 
repassado mais a aplicação financeira totalizam a receita do projeto em R$ 336.291,14 
(trezentos e trinta e seis mil duzentos e noventa e um reais e quatorze centavos). 

3.8 CONTA ESPECÍFICA DO PROJETO 

A Cláusula Quarta, letras "a" e "b", do contrato n.° 82/2014, estabelece que: 

Contrato n° 82/2014 
Cláusula Quarta - Das Responsabilidades da Contratada: 

Abrir uma conta bancária específica para execução do Projeto;

[...]

Percentual Incidente s/Arrecadação 34,15 % 

Limite Orçamentário 35% 117.701,93 

Valor Excedente 0,00 

3.11 DEVOLUÇÃO DE SALDO DO PROJETO 

Consta informado na planilha de prestação de contas da Fundação de apoio, às fls. 400, o 
saldo do projeto no valor de R$ 33.138,17 (trinta e três mil cento e trinta e oito reais e 
dezessete centavos). Os documentos comprobatórios da devolução de saldo constam às fls. 
405 a 406. Conforme dispõe a letra "o", Cláusula Quarta - Das Reponsabilidades da 
Contratada, do contrato n° 82/2014, a Fundação de Apoio deve transferir à conta única da

[...]

3.13 CONTRATAÇÃO DA FUNDAÇÃO DE APOIO - CUSTO OPERACIONAL (RUBRICA 
7.12) 

Em relação ao projeto, verifica-se conforme fls. 998 a 1030 e planilha de prestação de 
contas às fls. 400 que o valor realizado referente a despesas de custo operacional totaliza R$ 
14.278,79 (quatorze mil duzentos e setenta e oito reais e setenta e nove centavos). O valor 
inicial previsto relativo à despesa de custo operacional totalizava R$ 14.278,79 (quatorze mil 
duzentos e setenta e oito reais e setenta e nove centavos) conforme planilha elaborada pela 
Fundação às fls. 1032. 

Da verificação dos documentos apresentados às fls. 1032 a 1076, foram realizadas as 
seguintes constatações: 

fr Planilha Estimativa de Custos Operacionais para o Gerenciamento - Engenheiro de

[...]

5 1037 2455 25/08/15 2.981,57 

6 1038 2695 12/11/15 1.975,17 

7 1039 2768 25/11/15 43,50 

8 1040 2935 26/01/16 1.006,41 

9 1041 2998 10/03/16 1.064,18 

Soma 14.278,79 

A comprovação do custo operacional é insatisfatória, pois apresenta documentos 
com um valor total de R$ 116.439,24 (cento e dezesseis mil quatrocentos e trinta e 
nove reais e vinte e quatro centavos) conforme quadro 12 a seguir, que é superior ao 
custo operacional contratado. A resolução n° 38/2012 diz que: 

Resolução n.° 38/2012 
Item I, Informações Gerais, j) os serviços operacionais previstos no contrato receberão